I Fuissent. vt si incorpo- rale aliquid inueniat, t creditora men.

C Reditore. I CASVS.

Creditore missis in posses- sionem debitoris: si in illis bonis est actio tempore peri- tura: constituit vel ipse idem creditor cu- rator, vel alias qui illā act. intentet. Item hic creditor quidquid ex bonis debitoris ad eum peruenit, debet redde- re debitori, vel curato- ri bonis dato, sed si nō dum peruenit, habet ta- men act. eam cedat. & tenetur ad hoc act. in factū: & omnia veniūt in ea, quæ veniunt in act. nego. gest. Franci- scus. Accur.

m Debet. vel idem cre- ditor, vel alias: vt infra de cura. bo. l. iij. §. quæ- ritur. & no. quod peritu- ras exercet. sic & in- fra de mune. & ho. l. i. j. §. illud. & argu. §. de Car. edi. l. sed & si is. §. quotiens. & §. de adm. tut. l. inter. in fi. & de vêtre in poss. mit. l. j. §. item si pericu- lū. & j. titu. j. l. id priu- legiū. in prin. & §. j. Id ē videtur de non peritu- ris: & j. de cur. bo. dan. he cor.

l. iij. circa princip. & de Cár. edi. sed si is. §. j. & colligitur. §. eo. prætor. j. respō. & §. his verbis. id est de & maxime quandiu est scriptio. incertum sit aliquis he- Aug. lib. 4. e. res futurus, vel non: vt §. titu. j. si diu. & §. e. l. si mend. cap. j. securus. Sed Azo restrin-

Creditoribus missis in pos- sitionem, permittitur facere inuen- tarium: & eis datur copia instru- mentorum, vt eorum summam prescribat: vel ex causa totum ex- emplent, & ei qui semel exempla- uit, nō permittitur iterum exem- plare, nisi iure se p̄imum nō ha- bēre. Bartolus.

xv. VLPIANVS libro sexagesimo- secundo ad Edictum.

C Vm plures creditores in possessionem rerum debitoris mittātur, * nec corrumpan- tur rationes, vni hōc negotium à creditoribus ^q esse dandū, quem maior pars creditorum elegit. ego puto creditoribus instru- mentorum etiam ἀγαγόντες [†] fa- cere: non vt describant ipsa cor- pora [‡] instrumentorum, sed quot

git ad perituras tantum. Accursius.

n Actio. in factū: vt subiicit. & supra eo. l. prætor. in prin. & dic- creditorem qui & curator est, vel etiam non curator.

o Consecutus. cōsequi tamē potest vt pœna ex compromisso suo.

P Omne. id est omnis vtilitas. culpa autem non tanta venit in hac actione, vt in neg. gest. vt. §. e. l. prætor. §. est autem.

C Vm plures.] CASVS. Cum plures creditores missi sunt in posses- sionem debitoris: debent instrumenta & rationes debitoris deponi apud vnum de creditorebus, quem maior pars creditorum elegerit. & iste apud quem sunt deposita, debet face- re copiam aliis creditoribus, vt describant quot sunt instrumen- ta, & de quibus quantitatibus. & non solum de instrumentis hoc poterunt facere: sed & de aliis bonis: non autem ipsa corpora instrumentorum tota debebunt describere, nisi ex causa siqua vide- turi iudici. & vltra semel non poterunt describere, nisi iuret aliquis eorum se primam descriptionem amisisse. nam tunc alia vice de- scribet, & non amplius. Franciscus.

q Creditoribus. aliás, creditoris: & aliás, à creditoribus; & non est vis: vt infra de cu. bo. dan. l. iij. §. quæritur. & facit supra de admini- stratio. tutorum. l. iij. §. fi. & institu. de satisfa. tut. §. sed si ex testa. & supra eod. in venditione. §. fin. & quod dicit, vni. quod omnes possunt: vt d. l. in venditione. in fine.

r Ipsa corpora. s. tota, argu. C. de preci. impe. offe. l. vlt.

T ij

Dispunctio
quid sit.

- a** Vniuersorum bonorum, non tantum instrumentorum.
b Dispunctio i. datorum & acceptorum in scripturam collatio: vt infra de verb. signi. l. cognoscere.
c Semel sufficit semel. sic. C. de iure deli. l. fi. §. sed quia.
d Iurauerit. sic supra de eden. l. quædā. §. fina. & in auth. de testi. §.
 quia vero. col. viij. Acc.

e Quæm bis. Not. bis. sic supra de leg. iij. l. fidei-
 cōmissa. §. si quis decē.
 Sed argu. contra supra
 de eden. l. velut. §. j.

DE PRIVILEGIIS eius creditorum.

f *Cum bona.* [ca-
 svs.] Cum tractatur de bonis debitoris vēdendis per creditores: & quidā ex eis volunt vēdere, quidam nō, & sunt pares in numero & cumulo debiti & in dignitate, stabitur dicto illorū creditorū qui attinēt debitori, magis quām dicto extraneorum, & magis dicto creditorum etiam extraneorum quām cognatorū debitoris, qui nō sunt creditores eius.

g Et hic ti-
 tulus nouus
 non est in
 Pandectis
 Flor. sed cō-
 tinetur sub
 titulo præce-
 denti. qua-
 re continua
 numerū le-
 gum huius
 tituli. cum su-
 perioris tit.
 legib. Ant.
 Aug. lib. 3. e-
 men. cap. i.

f *Cum bona veneunt.* id est creditoribus addicū-
 tur, cum non inueniant emptorem, & alij sibi cupiunt, & sunt pares in cumulo debiti, & dignitate & numero personarum. & sic tota legitur, secundum R. & sic non appetet quæ sen-

tētia sit humanior: quia illa seruaretur: vt argu. C. qui bo. ce. poss. l. fina. & s. de paſt. l. maiore. Vel dic secundo, quod quidam volunt vende-

re, quidam non: & sunt pares numero, cumulo, & dignitate. & sic lege totam. Sed hæc videtur humanior, non vēdi: & sic contradicunt dictæ leges. ad hoc dic quod aliis loquuntur casibus. vna in

cessione: alia in remittēdo: hæc autē in vēdendo. vel etiā hic posset esse dubitatio quæ sit humanior, cum forte debitū sit vñsurarium.

g In comparationem. i. purificationem: à par, paris, non à comparo, comparas. Azo.

h Extranei. qui est & creditor.

i Cognatiſve. sic supra de pac. l. imperatores.

k Magis tamen creditor. habetur potens vel potissimus: & non reperitur potior: quia sic superflueret aduerbum magis. Accur.

l Quām cognatus. s. tantum. & facit ad. l. s. depositi. l. fi plures. & dicta. l. maiorem. &. C. qui bo. ce. poss. l. fin. Accursius.

m Vñsituſ est. [casus.] Expendens in funus præfertur ceteris creditoribus: siue expendit in funus eius in cuius bonis agit: siue in alterius funus cui ille successit, in cuius bonis sit. & hæc sunt vera, siue agatur funeraria, siue famili. erciscun. siue alia. [sponsa.] Priuilegium quod haber mulier in dote repetenda, quod est vt præferatur ceteris creditoribus, extenditur etiam ad sponsam per verba de futuro, quæ dedit dotem cuius non est secutum matrimonium. Item ad eam quæ non potuit esse vxor, ducta tamen de facto fuit; vt quia erat minor. xij. an. nam

si interim dissoluatur, repetet dotem: & præfertur ceteris creditoribus, vt sic ea possit nubere alij. Item priuilegium quod habet pupillus cōtra tutorem, vt præferatur ceteris creditoribus, habet etiam cōtra eum qui gessit pro curatore bona eius, cum tutor nō esset. & hoc priuilegium datur pupillo, non eius heredi. Item da-

tur prodigo, surdo, & muto contra curatorem, non autem datur cōtra curatorem datū bonis absentis, vel capti ab hostibus ipsi absenti vel capto reuerso. Item non habet hoc priuilegium pupillus contra gestore negotiorū eius qui gerat ex amicitia. Item nō datur cōtra curatorem datum ventri: & venter nō sit natus. & h. d. hic §. cū. ll. seq. vsque ad. §. diuus. Franciscus.

n Proponas. veluti filii. fa. vel seruum eius cui bona veneunt.

o Quid s. scilicet heres. Azo.

p Eum. s. defunctū.

& est exemplum in filio &

seruo & vxore & aliis:

vt. s. de relig. at si quis.

§. fin. & seq.

q Privilegio. vt primō

satisfiat ei qui hūc sum-

ptum fecit. sed an etiam in

hypothecis tacitis

vel expressis præfertur?

Respon. vt no. s. de re-

lig. l. impensa. Accur.

r Funeraria ei competere.

id est funerariae priuilegiū, non autem dicas

quod cum alia compe-

tat: vt. s. de reli. & sump-

tu. at si quis. §. Labeo.

quæ est contra.

s Privilegio. facit. s. de

dona. qui id. in princ. &

C. ad Macedo. l. ij. & s. ad Velleia. l. quāuis. §. si

mulier heres. & supra si

quis cau. l. si eum. §. fi. &

qd ibi no. arg. contra. §.

de re iu. & si fideiussor.

t Si sponsa. per verba de futuro. & sic improprie dicitur dos.

u Nuptiis. id est spei nuptiarum.

x Condicit. s. condic. ob causam: vel sine causa: vt. s. de iure do. si

sponsa. & arg. C. de cōdic. ob causam. l. ij. & s. de condic. ob cau-

fam. l. quod seruus. non autem ex stipulatu pro dote tali. Accur.

y Ad priuilegium. inter personales. sed an habeat tacitā hypothe-

cam, vt mulier pro dote vera: vt. C. de rei vxo. ac. §. j. & priuilegia-

tam, vt anterioribus habentibus tacitā secundū omnes, & etiā ex-

pressam secundū M. præferatur: vt. C. qui po. in pig. ha. assiduis. §.

ad hæc? Rñ. lo. q. sic cum eadē sit æquitas. Alij, q. nec habet tacitam, & sic nec priuilegiatam: & pro eis. d. l. assiduis. ibi, quis enim

& c. Itē illa sunt cōtra ius commune, ergo nō sunt ad cōsequentia

trahenda: vt. s. de legi. & senatus consuli. l. quod vero contra ratio-

nen. Itē quia nec pro vera dote tēpore huius legis erant priuile-

gia in hypothecis: vt. d. l. assiduis. in princ. in hac ergo quasi dote

nō inuenitur innouatū. stet ergo vt olim: vt. C. de ap. præcipimus.

in fi. sed pro Io. est quod hic dicit, & j. l. prox. & illa, dabimus. in

prin. & s. solu. matri. l. j. & C. de bo. quæ lib. l. non sine. & C. ad. l.

Iul. de adul. l. propter. & j. de adul. l. si vxor. §. diuus. Item facit ad

l. supra de ritu nup. l. minorem. & supra de dona. inter virum &

vxo. l. cum hic status. §. fin.

z Nterest. sic supra solu. ma. l. j. & de iure do. l. ij. Accur.

Dabimusque.

II. VIPIANVS libro sexagenimo tertio ad Edictum.

Q Vñsituſ est, vtrū ita demū priuilegiū habeat funeraria, si is cuius bona veneūt, funeratus sit: an etiam si proponas m alium esse funeratū. Et hoc iure vtimur, vt quicunque sit funeratus, id est siue is cuius de bonis agitur, siue quid is n debuit quod reddere etum, o si viueret, funeraria actio ne cogi oportet, priuilegio p locus sit: paruīque referre dicamus, qua actione hic sumptus repeta tur, funeraria, an familiae erciscūdæ, an qua alia: dummodo sumptus funeris causa factus sit. Quacunque igitur actione ob funeris sumptū vtatur: etiam funerariam ei competere. q Quare si in stipulatum funeris impēla deducta est, dicendum est locum esse priuilegio: r si modō quis non abiiciendi r priuilegiū causa stipulatus est.

Sponsa quæ dedit dotem habet priuilegiū vt præferatur aliis creditoribus in dote exigenda: licet matrimonium secutum non fuerit: hoc dicit.

C Si sponsa s dedit dotem, & nuptiis u renūtiatum est: tamē si ipsa dotem condicit, x tamē æquū est hanc ad priuilegiū y admitti: licet nullum matrimonium cōtractum est. Idem puto dicendum etiā si minor duodecim annis in domum quasi vxor deducta sit, licet nondum vxor sit.

III. PAVLVS libro sexagenimo ad Edictum.

I Nterest z enim reipublicæ & hanc solidum consequi, vt ætate permittente nubere possit.

t Si sponsa. per verba de futuro. & sic improprie dicitur dos.

u Nuptiis. id est spei nuptiarum.

x Condicit. s. condic. ob causam: vel sine causa: vt. s. de iure do. si sponsa. & arg. C. de cōdic. ob causam. l. ij. & s. de condic. ob cau- fam. l. quod seruus. non autem ex stipulatu pro dote tali. Accur.

y Ad priuilegium. inter personales. sed an habeat tacitā hypothe- cam, vt mulier pro dote vera: vt. C. de rei vxo. ac. §. j. & priuilegia- tam, vt anterioribus habentibus tacitā secundū omnes, & etiā ex- pressam secundū M. præferatur: vt. C. qui po. in pig. ha. assiduis. §. ad hæc? Rñ. lo. q. sic cum eadē sit æquitas. Alij, q. nec habet tacitam, & sic nec priuilegiatam: & pro eis. d. l. assiduis. ibi, quis enim & c. Itē illa sunt cōtra ius commune, ergo nō sunt ad cōsequentia trahenda: vt. s. de legi. & senatus consuli. l. quod vero contra ratio- nen. Itē quia nec pro vera dote tēpore huius legis erant priuile- gia in hypothecis: vt. d. l. assiduis. in princ. in hac ergo quasi dote nō inuenitur innouatū. stet ergo vt olim: vt. C. de ap. præcipimus. in fi. sed pro Io. est quod hic dicit, & j. l. prox. & illa, dabimus. in prin. & s. solu. matri. l. j. & C. de bo. quæ lib. l. non sine. & C. ad. l. Iul. de adul. l. propter. & j. de adul. l. si vxor. §. diuus. Item facit ad l. supra de ritu nup. l. minorem. & supra de dona. inter virum & vxo. l. cum hic status. §. fin.

z Nterest. sic supra solu. ma. l. j. & de iure do. l. ij. Accur.

Et ratio est quia dos p utatua habet priuilegia veræ dotis: & hypothecam in bonis mariti. no. in. l. si cū dote. §. fin. s. solu. ma. & in. l. i. C. de con. ob causam. & i deo dicebat Bal. in præl. l. i. quod in strumentum dotis putatiua habet executionem paratam sicut vera.

UNED

^a **D** Abimisque. Geſſit. & male, ita quod factus est debitor.
^b **P**riuilegio. in personali conſtat: vt ſupra de tute. & ratio. A diſt. l. fin. & arg. infra eo. l. ſi negotium. ſed an tacitam habeat hypothecam? quidā non, niſi quando ex pecunia pupilli rem emiſſet: vt ſupra qui po. in pign. ha. idemque. tu dic etiam in reali ad instar tutoris: vt. C. de adm. tut. pro officio. & hic. & ſupra de pecu. l. ex facto. Accurſius.

^c **N**on habent. quia hoc priuilegium non cauſe ſed personae datum eſt, argu. ſupra de admi. tu. ex pluribus. & argu. ſupra de re iudic. & ſi fideiūſſor. in fin. & C. de priu. do. l. j. niſi ſit ſuus heres: vt. C. qui po. in pigno. ha. l. affiduis. §. exceptis.

^d **Q**uaſi debilibus. facit ſupra de cu. fu. l. & mulieri. §. j. cum glo. & ſupra titu. ij. Fulcinius. §. Labeo. verſic. ſed & ſi curator. &. §. plane. & de poſtu. l. j. §. fina. & j. de mu. & ho. l. j. §. fin.

^e **I** Dem priuilegiū. ſci- licet personale.
^f **A**bsentis. Not. ab- ſentis bonis dari cura- torem ^a in actione que datur in eos. que qua- lis ſit, dic vt ſupra de cu- rat. bo. dan. l. ij. in prin- & facit ſupra titu. ij. ſi diu. & ſupra de mune. & hono. l. j. §. fina. & de cur. fur. l. ij.

^g **S** In negotiū. Priuile- cōſtēt de ve- ra contumā- li a ctione neg. geſt. non in reali: licet ſecus in tute & procu. vt dixi ſupra eodē. l. dabimū- que. in glo. ij.

^h **A**ccepi. à præcepto- ribus.

Si ventri. **J**e **A**SVS in §. diuus. vſque in fi- nē. l. Creditor muuanis in refectionem domo- rū debitoris, præfertur aliis creditorib. & hoc eſt verū ſiue numerat domino cōſtificij, ſiue eo volente redemptori numeret. Item cum tractatur de bonis menſularij vendendis, & ſatisfaciendo creditoribus, præferuntur qui ex cauſa depositi petunt pecuniam: niſi de ea acceperint vſuras: nam tunc non præferuntur aliis, niſi pecunia deposita extet. Ultimo dicit: & hi creditores priuilegiati ſunt, ex quorum pecunia ſolutum eſt priuilegiatis: ſiue direcō ad eos peruenit pecunia: ſiue primo ad debitorem: poſtea per eum ad eos. Franc.

ⁱ **C**eſſabit. in actione personali nego. geſt. que datur ſubstituto, id eſt venienti ab intestato contra cura- torem: vt ſupra ſi mulier ven. no. l. j. §. competit. & de neg. geſt. l. ij. §. hac actione. nec obſtat quia alterius nomine geſſit, cum in veritate horum erat negotium: vt in e. tit. l. ſi pupilli. §. quid ergo inquit. nec hypotheca locum habet. item nec poſſeffio nomine ventris data tenet: vt ſupra de vent. in poſ. mit. l. j. §. j. & de ſuo videbitur mulier alita. nam redder per ac. in factum ſubstituto vel heredi ab intestato: ſi modo ſciens fuit: vt ſupra de vent. in poſ. mit. l. j. §. fina. & ſu- pra ſi mulier ven. no. l. j. §. j. & ij. ſecus ſi naſcatur, licet abortiuus: vt ſupra de ven. in poſ. mit. l. j. ſi idem erit. nam priuilegio locus eſt in ac. utili nego. geſt. idem in tacita hypotheca, que ſibi natu- vel ſubstituto vel venienti ab intestato cum eſt abortiuus, datur ad instar tutoris: vt ſupra de uen. in poſ. mit. l. j. ſi item ſi pericu- lum. & ſupra l. proxi. licet ſit arg. contra ſupra eo. l. idem priuile- gium. §. j. & facit ſupra de neg. geſt. l. cum pater.

^{ft.} Nouum.

IV. VLPIANVS libro ſexagen- ſimotertio ad Edictum.

D Abimisque ex his cauſis ipſi mulieri priuilegium.

Pupilli habent priuilegium vt præferantur cæteris creditoribus in bonis, non tantum veri tuto- ris, ſed etiam eius qui pro tute geſſit. Idem in muto, ſurdo & pro- digo dicitur: ſecus tamen eſt in bonis cura- toris qui bonis datus eſt. hoc dicit. vſque ad. l. ſi nego- tium. que plana eſt.

Si quis cum tutor non eſſet, pro tute nego- geſſit, ^a priuile- gium ^b locum eſſe maniſtum eſt: nec interest, ipſe debeat qui geſſit, ſiue heres eius, cæterique ſuc- ceſſores. Ipſe autem pupillus ha- bet priuilegium: ſed eius ſucceſſores non habent. ^c Sed æquissi- mum erit, cæteris quoque qui- bus cura- tores quaſi debilibus ^d vel prodigiſ dantur,

V. PAVLVS libro ſexagen- ſimotertio ad Edictum.

V El ſurdo, muto,

VI. GAIUS libro vi- censimo quarto ad Edictum Provinciale.

V El * fatuo,

VII. VLPIANVS libro ſexagen- ſimotertio ad Edictum.

I Dem priuilegium ^e compe- tre. Sed ſi bonis cura- tor datus ſit vel absentis, ^f vel ab hostibus capti, vel dum deliberant scripti heredes de adeunda hereditate, non oportebit priuilegium dari. non enim in eadem cauſa eſt.

VIII. PAVLVS libro ſexagen- ſimotertio ad Edictum.

SIn negotiū impuberis aliquis Ex officio amicitie geſſerit: de-

^k **P**riuilegium, in personali & etiam in hypothecaria dupli- citer. quod dic vt not. ſupra qui po. in pign. ha. interdum. facit ſupra ſi cer. pet. creditor. & in qui. cau. pign. vel hypothec. ra. contra. l. j. & ſupra de ces. bo. l. j.

^l **R**edemptori. id eſt ei qui conduxit opus faciendum ſua impen- fa: vt ſupra de rei vind.

Redemptor.

bet bonis eius venditis priuile- gium ^g pupillo conſeruari. & ita accepi. ^h

IX. VLPIANVS libro ſexagen- ſimotertio ad Edictum.

Si ventri cura- tor datus ſit, nec partus editus: priuilegiū ceſſabit. ⁱ Diuus Marcus ita edi-

xit: Creditor qui ob reſtitu- tionem ædificiorum crediderit: in pecunia que credita eſt, priuilegium ^k exigēdi habebit. Quod

^b ad eum quoque pertinet, qui re- demptori ^l domino mandante pecuniam ſubminifrauit.

In bonis mensularij ^m vendundis post ⁿ priuilegia ^o potiorem eo- rum cauſam eſſe placuit, qui pe- cunias apud mensam fidem pu- blicam ^p ſecuti deposituerunt. ^q

Sed enim qui depositis nummis vſuras à mensulariis acceperunt: à cæteris creditoribus non ſepa- rantur. ^r & meritò. Aliud eſt enim credere, ^s aliud depone- re. Si tamen nummi extet, ^t

vindicari eos poſſe puto à de- positiariis: ^u & futurum cum qui vindicat, ante priuilegia. Eorum

ratio prior eſt creditorum, quo- rum pecunia ad creditores priuilegiarios peruenit. ^v Perueniſſe autem quemadmodum accipi- mus? vtrum ſi ſtatim profecta eſt ab inferioribus ad priuilegiarios: an verò & ſi per debitoris per- ſonam: hoc eſt, ſi antè ei nu- merata ſit, & ſic debitoris facta, creditori priuilegiario numera- ta eſt: Quod quidem poſteſt be- nignè dici: ^w ſi modò non poſt aliquod interuallo id factū ſit.

sic eſt cōtra. ^x de admi. tut. qui no minibus. vbi pupillus accipien- do vſuras, reliquorum non perdit priuilegium. Solu. hic ex cauſa

Pupil'us ac- cipiendo v- furas fortis principaliſ, reliquorum non perdit priuilegiū.

tantum competebat priuilegium: qua ceſſante & ipſum ceſſat. ibi ex cauſa, ſcili- cetur tutelę, & ex persona pupilli vel puberiſ ſe- petebat: vnde cum durat per- ſona, durat priuilegium.

^t Extent. accepit vſuras, vel non, cum extent.

^u A depositariis. id eſt deponentibus. vel proprie & paſſiue. & not. quod vindico hic. quod ciuiliter & naturaliter poſſideo: vt

& ſi de rei vindic. officium. & ſi vſufruct. quem. ca. ſi vſufructus nomine. j. respon. argu. contra institu. de acti. ſi. æque ſi. verſic. &

contra quoque de vſufruct. & in ſuſi poſſi. l. j. ſi. perpe- ruelo. Item

facit ſupra de tribu. l. procuratoris. ſi dedi. & C. de iu. do. in rebus. & ſupra de peculio. de poſſu. j. respon.

^x Peruenit. in personalibus priuilegiis dicit: vt & ſupra de ces. bo. l. ij. an autem in hypotheca, & quando, not. ſupra que res pign. ob. poſſu. Aristo.

^y Benigne dici. quod inferiori etiam caſu ſint potiores, quorum pecunia peruenit ad primos: & hoc forte cum dedit debitori non adiecto eo vt daretur priuilegiato. hoc autem adiecto, quid refert incōtinenti vel ex interuallo: vt & j. que in frau. credit. ait prætor. ij. ſi. & ſi de dona. inter virum & vxorem. l. iiij. ſi. fin. & j. de ſol. Modeſt. Vel hoc cum dubitabatur vtrum dictum eſt, vel non: vt ex breuitate ſpatij preſumatur dictum eſt. Azo.

T iiij

A It pretor.] **C A S V S.** Debitor in fraudem creditorum vendit rem suam emptore participante fraudem. Dicitur quod action ex empto non datur emptori, quae praejudicet creditoribus vendentis. Franciscus.

a Sciente. in fraudem fieri: sed in habente titu. lucratuum non exigitur scientia: vt infra quae in fraud. cred. l. qui autem. §. similique modo.

b *Eo nomine*. id est ex eo contraactu detur contra alienantem: ipsi. scilicet qui secum contraxit: vt est arg. supra de contrahen. empt. si in emptione. §. item si emp- tor. si tamen de facto tradatur res, transit dominium: licet reuoetur per creditores: vt supra de contrahen. empt. l. si sciens. sed videtur contra infra titu. j. §. j. ex contrario. vbi licet debitori facere conditionem creditoris detriorem, adiiciendo aliū: sed illud quando non in fraudem. Sed quid haec. l. ad titulum? Respon. quia alij, vtpote quo ad huc priuilegati, non impediuntur per eum. & facit infra de cura. bo. dan. l. imperatores. & qua in fraud. cre. l. fin. §. fin.

c **Q** vi in nauem. Ex- truēdam. de no- uo. sed instruitur puta cibariis nautarum: ar- matur arbore & aliis: vt hic, & infra eo. quod quis. & supra qui po. in pign. ha. l. huius. & not. quod cum emitur mea pecunia: personale, vt hic, & d. l. quod quis, adquiritur priuilegium: non autem reale: vt. C. de pigno. l. quamuis. quae est contra: nisi expresse ageretur: vt. C. qui po. in pign. licet. Item facit supra qui po. in pign. ha. l. interdum.

d *Instruēdam*, alias emendam.

S I magistratus.] **C A S V S.** Legatarius conditionalis, quia sibi non cauebatur ab herede: missus est in posses. omnium bonorum. Dicitur quod si in his bonis sunt aliqua quae seruando deteriora fierent: debet dari curator bonis per quem vendatur: & pecunia inde redacta dabitur in depositum legatario: & veniente conditione sibi de ea satisfiet. Franciscus.

e Si magistratus. non municipales, sed maiores: vt infra ad mu- nicip. l. ea quae. §. j.

f *Fideicommissi*. relieti sub conditione.

g In possessionem. omnium bonorum olim: vt supra qui. ex cau- in possess. ea. l. j.

h *Arbitrum*. id est curatorem bonis: vt supra de bo. aucto. iud. possi. in venditione. §. fin.

i *confest*. existente vel deficiente condione.

P Aterfamiliās.] **C A S V S.** Paterfam. filium suum impuberē sibi heredem instituit: & si decederet intra pupillarem ætatem, ei substitutū reliquit. tandem filius institutus abstinuit se ab hereditate paterna, & sic creditores paterni intrauerunt pos. horum bono. tanquā vacantiū, & non sufficiunt eis. tandem iste impubes institutus heres à quodā extraneo adiuit illam hereditatē, & postea deceperit intra pupillarem ætatem, & substitutus datus ei à patre successit pupillo. nunc creditores patris volunt agere cōtra substitutum. quēritur, an possint? Et videtur q̄ non, cum substitutus nihil habeat de bonis paternis. Itē quia creditores patris nullū ius ha- bent in bonis pupilli aliūde quæ sitis, qui nō successit patri. Econtra videtur q̄ sic: cum testamentū vnum dicatur in quo fuit institutio & substitutio. tamē postea soluit, & dicit non posse conueniri substitutū, sicut nec pupillū: tum quia filij pudori parcitur, vt potius patris bona dicātur vēdi per creditores, quām filij: tum

quia hæc bona quæ habuit filius, & per consequens substitutus: non habuit à patre. & hoc dicit vsque ad. §. at cum, &c. Si autem impubes adiuit hereditatem patris, & successit alij, vel non, & decessit intra pub. ætatem, & substitutus successit, tunc substitutus tenebitur creditoribus paternis, cum bona patris & filij eadem dicantur. & sicuti postquam adiuit substitutus, si non se defendat à creditoribus, bona eius venduntur eo inuito: ita eo inuito cogetur respondere omnibus creditoribus tam patris quām filij: nec potest eos separare. Cætera sunt plana. Franc.

P Aterfamiliās impuberi filio, si ante pubertatem decessit, substitutus heredem. is filius paterna hereditate se abstinuit, k ideōq; bona patris l venierunt. m postea filio hereditas obuenit: n qua adita o decessit. quæero, cum prætor in ipsum pupillum, quamvis postea hereditas obuenisset, creditoribus tamen patris actionem non daret: p an in substitutum creditoribus patris danda sit action: cum q ex bonis paternis, quæ scilicet ad creditores missos ad bona pertinent, nihil adquirat: r & cū creditores nihil iuris in bonis p upilli l habuerint, eorūmq; nihil interfuerit, adiretur nécne pupilli hereditas: cum ea bona u omissa x * à substituto hereditate, y ad creditores z non pertinebant. Me illud maximè mouet, quod præceptoribus tuis a placet, vnum esse testamentū. Respondit, Q uod prætor filio qui à paterna hereditate se abstinet, præstat, ne bonis patris ei vēditis in eū actio detur, tametsi postea ei hereditas obuenit, creditoribus non reddat: idē in substituto b filio c herede seruandū non t̄ est: d quoniā filij pudori parcitur, vt potius patris quām eius bona vencant. itaque

n obuenit. à quodam extraneo.

o Qua adita. decessit in pupillari ætate. & alijs est, qua adita. & alijs, qui ita dec. &c. id est de hereditate ad eum perueniente.

p Non daret. vt &. C. arbi. tu. l. eum. nisi in casibus: vt ibi not.

q Cum. & videtur quod non, cum, &c.

r Nihil adquirat. scilicet substitutus, nec etiam filius. Accur.

s Pupilli. non à patre, sed aliunde obuenientibus. Accur.

t Pupilli hereditas. aliunde delata.

u Bona. obuenientia ex alienis bonis.

x Omessa. id est si non adiisset substitutus.

y Hereditate. pupilli.

z Ad creditores. scilicet patris.

a Præceptoribus tuis. vt supra de vulg. substitu. l. pater. & institut.

de pupil. substit. §. igitur.

b Idem in substituto. ablatiuus.

c Filio. datiuus, sed alij ablatiuus.

d Seruandum est. alijs sine non: & tunc plana: quia nō debet plus onerari substitutus quām impubes: vt. §. de adquir. here. si pupillus. ij. respon. & ad leg. Fal. qui fundū. §. qui filios. in fin. §. & continuabis literam vsque illuc, at cum substitu. &c. Item coniunge postea in fine, quod si substitutus, &c. & dices abstinuisse, siue quia non adiit: siue adiit, sed substitutus est vt abstineat. sed in. §. at cum, &c. loquitur quando adiit, & non dimisit. Alibi est cum nō, & tunc muta casum: quia supra cum abstinuit institutus: hic cum adiuit, & non est substitutus: quo casu & ipse substitutus tenetur creditoribus patris: & tunc continua literam vsque illuc, quod si substit. &c. & exinde vsq; ad fin. non adiuit: vel adiuit, sed substitutus est. & quod subiicit, quoniā filij, &c. scilicet vt possit restitu: & sic potius patris, &c. Itē quod subiicit denegatur, scilicet petita restituzione. sed secundum hanc literam opponitur, cum poterat institutus restitui: ergo heredes eius: vt supra de integr. restitut. l. non solum. quae est contra. Solu. secundum P. poterit: sed hoc hic. non negat, sed alio modo quām pupillus: quia ille etiam sine restituzione: sed hic substitutus per restitut. in integr. vt

* Sic Flo. a. lias deest ne- gatio, recte vi opinor, ne discrepet cū 1.42 §. de ac- quir. her.

l Bona patru. quasi va- cantia.

m Venierunt. à credito- ribus.

vt supra de acquir. hered. in plurim. & de minoribus. ait prætor.
 a] Alex. in l. §. non solum. Vel melius a non potest hic restitu: cum adeundo
 quidam elo- hereditatem impuberis, paternam voluntatem & per hoc here-
 gio m.2. col. ditatem, agnouisse videtur: vt subiicit infra ibi: quemadmodum
 C. de iure enim, &c. secus si ab intestato pupillo succederet: vt supra de
 delibe. post
 Io. de Imo. acquir. hered. si pupil-
 in. l. fina. ff. lis. j. respon. at in. l. cō-
 de acqui. he- tra. non dicit in talibus
 re. repu: i. heredem restituēdum,
 stam glo. fin. ad hoc, qd in quibus adeundo vi-
 substitutus detur comprobare: sed
 pupillo te immiscenti in aliquibus contracti- bus quos fecerat ille
 in heredita- cui succeditur. Vel dic
 te paterna si pupillus po- qud erat necessarius
 stea moritur substitutus heres, puta
 in pu. illari seruus testatoris: vt su-
 aetatem p- pra de vulg. & pupilla.
 test postea substitut. sed & si plu-
 petere ielli. substitut. res. §. quos. & ideo non
 in integrū ex person. ap. pu. restituitur: vt supra de
 pili aduersus dictā im- acquiren. heredi. l. ne-
 mixtionem: cessariis. in fin. vel dic
 & hoc mo secundum Azo. nō ser-
 do separare uatur idem: quia pu-
 hereditatem pillus licet semel sit he-
 paternam à res. heres & obligatur. & quem
 pupillari quae à con- admodum liberum ei non est
 futū est cum substitut. post obligationem, vt non om-
 ea. Bolo. nimo si non defenditur, ipsius bona veneant: ita ne separa-
 re quidem & alienum patris &
 paternam à credito- filii poterit: quo casu efficietur,
 pupillari vt creditoribus in eum actio da-
 quae à con- ri debeat. Quod si substitutus he-
 futa est cum res. heres hereditatem non adierit:
 ea. Bolo. creditoribus patris in id quod
 sunt casus: quia aut nō adiit: aut adiit, sed re-
 substitutus. & vrobique non tenetur nec ipse
 nec substitutus credito- nec
 tribus patris. aut adiit & retinuit: & tunc vterque tenetur. Sed qui-
 dicunt qud quando adiit & restituit, qud substitutus tenetur: sed non ipse. & hic erit ca-
 sus à capite usque fere
 ad finem illuc, qud si substitutus, &c. prout habes in litera, non. & secundum hoc quod dicit in principio huius legis, absti-
 nuit, scilicet per restitutionem. Item qud subiicit infra at cum substit. &c. ibi, se paternæ miscuerit: supple, & abstiuit.
 Accursius.

a) Etiam inuitus heres. scilicet substitutus.

b) Liberum non. habeas, non. & dic quemadmodum non est li-
 berum substituto post obligationem quam contrahit adeundo,
 quin bona substituti veneant per creditores, si non defendantur
 scilicet ipse substitutus: ita, &c. & est plana. Vel si non habeas,
 non, &c. dic quemadmodum liberum est, scilicet heredi pupilli
 ab intestato, post obligationem scilicet translatam de patre in fi-
 lium: vel post obligationem quam contrahit adeundo, scilicet
 cum creditoribus pupilli, non patris, ita contra, &c. scilicet quā-
 do est substitutus, qui adeundo videtur agnoscere. vel dic etiam,
 quemadmodum liberum est, scilicet pupillo post obligationem
 quam contraxit adeundo: nam potest restitu: ita econtrario si
 non perit restitu substitutus adiens, tenebitur omnibus.

c) Veneant. supple, vel non veneant. & sic non est vis, sit ibi om-
 nino, &c. vel non sit ibi.

d) Non adierit. scilicet patris pupilli: quia pupillus se abstiuit.
 Azo. alij habent, & heres: & tunc plana.

e) Reliquit. aliunde acquisitum. Accursius.

f) Neque pupilli. viuentis & deliberantis.

g) Pupillus. quia se adhuc abstinerere potest.

h) Adquisitus. cum iam abstiuit. igitur nec substitutus tenetur
 creditoribus patris. & facit supra ad Trebel. debitor. §. fin. Item
 supra qui. ex cau in poss. ea. l. apud Iulianum.

ff. Nouum.

i) **A** vfidius. aliás, Furius: & aliás, Aufidius.
 k) **P**ublicas, id est vniuersitatis. & sic impropriè: vt infra de
 verb. signifi. l. eum. sic ponitur. C. de sacrosan. eccl. l. fi. in princ.
 l) Aut eius. quo ad memoriam. & facit supra de acquir. re. domi.
 l. statuas. & infra de except. Paulus. & infra quod vi aut clam. l. is
 qui in puteum. §. j.

m) **D**istrahi. aliás detra-
 hi: & aliás distrahi.

n) **I**mperatores.] **C A S V S .**

Creditores vendide-
 rūt bona debitoris qui
 tamen se defendebat, * distrahī.
 & sic iniuste vendide-
 runt. Dicitur qud deb-
 tor vindicabit bona
 sua ab emptoribus suo
 iure, nec est opus in in-
 tegrum restitutione ad
 hæc. Franciscus.

o) **I**ure venisse. forte
 quia defendebantur, t Quidā ira
 emendandū putat, qui bo
 ex cau. in poss. ea. Ful-
 iure venisse
 cinius. §. j. Sed in hoc
 secundo casu forte va-
 bire, & siu-
 let venditio: sed per stra per prin-
 restitut. in integr. re-
 cipem des-
 scindit: vt supra de
 redamn. infect. l. si finita.
 §. si forte. Alij dicunt,
 nem nūquā
 vt M. qud vbi vendi-
 ta sunt bona alicuius
 ob tributa non serua-
 tis solēnitatis, qud
 possessio redit ad eum.
 nam contra agentem
 emptorem excipiet ex-
 ceptione præjudiciali.
 Accursius.

p) **P**rajudicio. id est rei
 vindic. quæ præjudicat
 venditioni, quæ tātū
 de facto tenuit. Vel dic
 secundum M. quia præ-
 judicatur solutioni que
 à creditoribus postu-
 latur: non autem di-
 cit de tali præjudicia-
 li, de qua est institu. de
 actio. §. præjudiciales.
 Accursius.

q) **E**t frusta. quia communi iure conceditur, cum non tenuerit
 venditio. sic. C. de thesau. l. j. Sed nunquid actor probat non iuste
 factam venditionem? Respon. sic secundum Azo. quasi præsum-
 tur legitimè facta. Ioan. contra: cum per rerum naturam, &c.
 vt. C. de proba. l. actor. Accursius.

r) **C**reditores.] **C A S V S .** Debitor multorum decepsit relichto he-
 rede. creditores hereditarij volunt mitti in possess. bono. &
 vendere, nisi heres satisdet. Dicitur qud audiuntur si heres est
 suspectus, quod cognoscitur ex facultatibus: licet in tute sit
 securus, qui præsumitur suspectus ex malis moribus: non ex fac-
 ultatibus. & hoc est verum si creditores statim adita hereditate pe-
 tunt hoc: non si du post. & si nolit satisdere heres, tunc bona
 hereditaria possidebuntur & vendentur. & prædicta sunt vera
 quando iam aliqua alienauerat. si autem nihil vendiderat: tunc
 satis est si ei iubeatur vt non deminuat. Ultimo dicit: cum credi-
 tores dicunt heredem inidoneum, & ideo petunt satisdari: &
 hoc probare non possunt: tunc tenentur actione iniuriarum ipsi
 heredi. Franciscus.

s) **S**uspectum. id est non idoneum. & facit supra qui satisda. cogā,
 si fideiussor. & quod ibi not. Accursius.

t) **S**atisfactionem. facit supra de iudi. l. in omnibus. & quod ibi not.
 Accursius.

u) **S**ubiicere debet. prætor.

v) **N**on facultates. principaliter: vt institu. de suspectis tutorib.
 §. fin. & C. de suspectis tutoribus. l. in postulandis. & supra de
 suspect. tuto. l. suspectum. sed secundario sic: vt supra de magi-
 stratibus conue. l. j. §. ij.

w) **C**ommender. per contrarium, id est accuset.

a Pæsi.creditores.

b Post multum.quinquennium:vt. j.tit.j.l.j. s. quod autē dictum est.vel arbitrio iudicis:vt. s.de iure delib.l.j.in fi. Accur.

c Iniuriarū actione.sic. s. qui satisda.cog.l.si vero p cōdēnato. s. f. Riuilegia.] C A S V S . Not. quod duplex est priuilegium com-

P petēs aliquādo creditoribus. Vnum reale, scilicet hypothecarium: aliud personale: & de hoc dicit. Et sic pone casum: Quidam habet multos creditores priuilegium personale habentes: quāratur quis eorte nonāferatur? Et cerum pr in spicitur tempus, vt qui primo contraxit, præferatur: sed causa inspicitur, vt quis eorum habeat magis fauorabilem causam: vt est in funeraria, quā preferatur aliis, puta actioni tutelæ, & similibus. Si autem sunt duo creditores eiusdē causæ, tūc concurrunt, licet diuersis temporibus contraxerunt, & de hac materia dic plene vt in glo. magistrali hic possita, quā incipit: vt priuilegiatus &c. Fran.